
 R  O  M  Â  N  I  A 
     J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

  CONSILIUL LOCAL AL 
                                 C  O  M  U  N  E  I      V  A  M  A   B  U  Z  Ă  U  L  U  I 

 

HOTĂRÂREA 
                                                                 nr. 6 din 31.01.2011  

- privind aprobarea modificării Actului constitutiv al operatorului S.C. Salubritatea IBSV S.R.L. 
 
Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, 
Întrunit în şedinţă ordinară la data de 31.01.2011; 
Văzând referatul întocmit de compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Vama Buzăului, Hotărârea nr. 2/25.11.2010 a A.D.I. IBSV SALUBRITATE, referatul şi adresa nr. 
40/14.01.2011 ale S.C. Salubritatea IBSV S.R.L., precum şi avizele comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 şi nr. 3; 

Cunoscând prevederile Hotărârii Consiliului Local al comunei Vama Buzăului nr. 39/25.11.2008 privind 
asocierea Comunei Vama Buzăului cu alte unităţi administrativ – teritoriale, în vederea înfiinţării Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară ,,IBSV SALUBRITATE”, ale Hotărârii Consiliului Local al comunei Vama Buzăului nr. 
11/27.02.2009 privind înfiinţarea unei societăţi comerciale cu capital public şi desemnarea acesteia ca operator regional;  

În conformitate cu prevederile art. 17, art. 36, al. (2), lit. “b”, al. (6), lit. ,,a”, pct. 14 şi art. 37 din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr. 51/2006 
privind serviciile comunitare de utilităţi publice, modificată şi completată de O.U.G. nr. 13/2008 şi de Legea nr. 
329/2009 şi ale Legii nr. 31/1990 privind societăţile comerciale, republicată (r2), cu modificările şi completările 
ulterioare; 

În temeiul art. 45, şi art. 115, al. (1), lit. ,,b” din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

            Art.1: Se aprobă modificarea Actului constitutiv al operatorului S.C. Salubritatea IBSV S.R.L. Întorsura 
Buzăului S.R.L., prin: 

a) Declararea punctului de lucru ,,Centrala termică” în baza contractului ce concesiune nr. 
8/01.02.2010, situat în oraşul Întorsura Buzăului, str. Ciucaş, nr. 1, jud. Covasna. 

b) Revocarea administratorului Bularca Teofil şi numirea administratorului Tohănean Cecilia, 
domiciliată în comuna Sita Buzăului, nr. 513A, jud. Covasna, având C.I. seria KV, nr. 189303, 
CNP 1681027140707. 

Art.2:  Se împuterniceşte Primarul oraşului Întorsura Buzăului – dl. Băncilă Leca, în calitate de Preşedinte al 
Consiliului Director al A.D.I. IBSV Salubritate, să semneze în numele şi pe seama Adunării Generale a Asociaţilor, 
Actul adiţional la Actul constitutiv al Societăţii cu Răspundere Limitată Salubritatea IBSV şi Actul constitutiv al 
acesteia. 

Art.3: Se împuterniceşte d-na Bularca Cecilia, cetăţean roman, născută la data de 30.04.1962 la Întorsura 
Buzăului, domiciliată în Întorsura Buzăului, str. Mihai Viteazul, nr. 262, jud. Covasna, posesor al C.I. seria KV, nr. 
142592, eliberat de SPCLEP Întorsura Buzăului la data de 28.03.2010, având CNP 2620430140708, să îndeplinească 
procedurile prevăzute de lege pentru înregistrarea modificărilor Actului constitutiv al Societăţii cu Răspundere Limitată 
Salubritatea IBSV Întorsura Buzăului la Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă Tribunalul Covasna. 

Art.4: Primarul comunei Vama Buzăului, prin aparatul de apecialitate, asigură aducerea la îndeplinire a 
prevederilor prezentei hotărâri, cu respectarea prevederilor din actele normative în vigoare. 

Art.5: Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în termenul 
prevăzut de lege, primarului comunei Vama Buzăului şi prefectului judeţului Braşov şi se aduce la cunoştinţă publică. 

 Art.6: Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în termenul 
prevăzut de lege, primarului comunei Vama Buzăului  şi prefectului judeţului Braşov şi se aduce la cunoştinţă publică. 

 
           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                        Ioan POPICA                                                         Avizează pentru legalitate, 

                                                                                                 SECRETARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI 
                                                                                                    Adrian – Constantin GĂITAN 
 


